

**Lucrarile de reparative in sala
de sport mica a IPLT
"Alexandru Puskin"
mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 225 750,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Tavan				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (partial)	m2	24,900	3,98 1,28	99,07 31,85
2	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (partial)	m2	24,900	31,64 23,45	787,76 583,95
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	249,000	3,98 1,28	990,70 318,52
4	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2	249,000	41,74 23,45	10 393,76 5 839,55
		Total Capitolul 1.1. Tavan Inclusiv salariu				12 271,29 6 773,87
		1.2. Capitolul 1.2. Pereti				
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	20,000	10,66 10,66	213,20 213,20

1	2	3	4	5	6	7
6	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	20,000	251,49 108,73	5 029,74 2 174,64
7	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (micsorarea gol usa)	100m2	0,026	65 367,31 7 531,15	1 699,55 195,81
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	5,200	85,32 51,17	443,66 266,08
9	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire si buciardare (nasecica)	m2	240,800	6,19 4,69	1 490,65 1 129,45
10	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	85,000	16,21 10,23	1 377,89 869,86
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrun" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	240,800	19,50 5,97	4 695,50 1 437,48
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (K=2, gr. 10mm)	m2	260,800	152,56 104,04	39 788,04 27 134,05
13	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m	121,200	11,51 4,26	1 395,50 516,80
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	260,800	24,17 8,53	6 302,74 2 224,10

1	2	3	4	5	6	7
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	260,800	31,64 23,45	8 250,87 6 116,28
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	260,800	3,98 1,28	1 037,65 333,62
17	RpCR09B	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, in 2 straturi (culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	260,800	70,01 33,26	18 259,59 8 674,00
		Total Capitolul 1.2. Pereti Inclusiv salariu				89 984,58 51 285,37
		1.3. Capitolul 1.3. Pardoseli				
18	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	56,800	11,29 10,66	641,26 605,48
19	RpCK10C	Raschetarea pardoselii de lemn, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	160,000	47,01 4,26	7 522,24 682,24
20	RpCR17A	Vopsirea dusumelelor cu email, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite (culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	160,000	44,54 17,06	7 125,76 2 728,96
21	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m	56,800	98,66 29,85	5 603,78 1 695,37
22	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (plinte)	m2	5,700	74,08 42,64	422,27 243,05
23	DF26A apl	Marcaj longitudinal la pardoseli (din resurse se exclude: Emulsie de bitum, compactor; se include pret la Banda de marcaj care va include costurile pentru toate materialele necesare)	m	72,000	17,58 2,13	1 265,90 153,50
		Total Capitolul 1.3. Pardoseli Inclusiv salariu				22 581,21 6 108,60

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. Capitolul 1.4. Timplarie				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	4,680	17,91 17,91	83,84 83,84
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2	2,160	2 709,41 34,55	5 852,32 74,62
		Total Capitolul 1.4. Timplarie Inclusiv salariu				5 936,16 158,46
		1.5. Capitolul 1.5. Spaliere pentru gimnastica				
26	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase (Spalier de gimnastica - 10 buc - 2.7(H)x0.85m) Ksal=0.5	m	27,000	47,88 47,76	1 292,68 1 289,44
27	CH09B1	Scari interioare drepte din lemn de foioase (stejar, fag, ulm) orice lungime, pentru montarea balustradelor gata confectionate (Spalier de gimnastica - 10 buc - fara cost, doar manopera)	m	27,000	63,96 63,96	1 726,92 1 726,92
28	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc	40,000	7,60 6,40	303,84 255,84
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	23,000	74,08 42,64	1 703,91 980,72
		Total Capitolul 1.5. Spaliere pentru gimnastica Inclusiv salariu				5 027,35 4 252,92
		1.6. Capitolul 1.6. Protectia geamurilor				
30	CK32A apl	Plasa din polipropilena cu ochiul	m2	50,000	239,51	11 975,40

1	2	3	4	5	6	7
		4-5 cm, pentru protectia geamurilor (din resurse se exclude: Rurou cu arc; Tesetura pentru storuri - se inlocuieste cu Plasa din polipropilena; Baghete din lemn - se inlocuieste cu Suport pentru fixarea plasei de perete)			17,48	874,12
		Total Capitolul 1.6. Protectia geamurilor Inclusiv salariu				11 975,40 874,12
		1.7. Capitolul 1.7. Incalzire				
31	RpIB11H	Demontarea serpantinelor monotubulare din teava constructii dn 57-102 mm diametru	m	36,000	7,68 7,68	276,31 276,31
32	IB03C	Serpentina de incalzire monotubulara, din teava de otel pentru instalatii sau pentru constructii, avind diametrul de 89 x 3,5 ... 102 x 4 mm (Montarea radiatoarelor existente: Teava se exclude si Ksal=0.5)	m	36,000	46,66 31,98	1 679,94 1 151,28
33	CN23G	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe corpurile radiatoarelor de calorifer	m2	12,000	59,06 35,39	708,73 424,69
		Total Capitolul 1.7. Incalzire Inclusiv salariu				2 664,98 1 852,28
		1.8. Capitolul 1.8. Lucrari diverse				
34	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane si pereti la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	160,000	48,92 25,58	7 827,84 4 093,44
35	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	6,000	53,30 53,30	319,80 319,80
36	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t	6,000	47,33 47,33	283,98 283,98
37	TsI50B5	Transportarea molozului cu	t	6,000	116,10	696,60

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km			0,00	0,00
		Total Capitolul 1.8. Lucrari diverse Inclusiv salariu				9 128,22 4 697,22
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				159 569,19 76 002,84

		Total	lei	159 569,19
		Asigurarea sociala	24,00 %	18 240,68
		Total	100,00 +	177 809,87
		Transportarea materialelor	4,00 %	3 010,05
		Total	100,00 +	180 819,92
		Cheltuieli de regie	2,00 %	3 616,39
		Total	100,00 +	184 436,31
		Beneficiu de deviz	2,00 %	3 688,72
		Total	100,00 +	188 125,03
		TVA	20,00 %	37 625,01
		Total deviz: Inclusiv salariu		225 750,04 76 002,84

Intocmit

SRL "PROGRES SERVICE CONSTRUCT"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

LT "Alexandru Puskin"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrarile de reparative in sala
de sport mica a IPLT
“Alexandru Puskin”
mun.Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 225 750,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,000	42,64	42,64
2.	7122050013400	Zidar	h-om	73,100	42,64	3 116,99
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	128,565	42,64	5 482,01
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	636,352	42,64	27 134,05
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	96,000	42,64	4 093,44
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,500	42,64	63,96
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,600	42,64	153,50
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,577	42,64	67,24
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	15,120	42,64	644,72
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	56,896	42,64	2 426,04
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	27,000	42,64	1 151,28
12.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	6,480	42,64	276,31
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	440,819	42,64	18 796,52
14.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	33,712	42,64	1 437,48
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	26,488	42,64	1 129,45
16.	7422010060100	Timplar	h-om	119,391	42,64	5 090,84
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,660	42,64	283,98
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	79,779	42,64	3 401,78
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	27,639	42,64	1 178,54
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,752	42,64	32,07
		Total manopera				76 002,84

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,168	310,00	52,08
2.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,072	310,00	22,32
3.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	12,800	43,00	550,40
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,477	7,00	206,33
5.	17251373556741	Plasa din polipropilena	m2	57,750	96,23	5 557,28
6.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,080	5 200,00	416,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,080	5 200,00	416,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,016	5 200,00	83,20
9.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,000	5 200,00	0,00
10.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,064	5 200,00	332,80
11.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,160	2 563,00	5 536,08

12.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	57,936	63,00	3 649,97
13.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	113,600	1,00	113,60
14.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	8,000	24,00	192,00
15.	2320166200676	White spirit	kg	26,080	43,00	1 121,44
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,880	36,50	105,12
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	9,000	36,50	328,50
18.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,080	121,30	131,00
19.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	80,205	16,33	1 309,75
20.	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - lavabila	kg	99,600	38,00	3 784,80
21.	2430116104160	Email alchidic	kg	2,040	89,00	181,56
22.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	30,400	89,00	2 705,60
23.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	52,110	89,00	4 637,79
24.	2430226100700	Grund alchidic	kg	3,444	39,63	136,49
25.	2430226100797	Grund de miniu alchidic G 355 - 3	kg	1,200	39,33	47,20
26.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	31,296	36,00	1 126,66
27.	24302261010101	Grund cu quart "Betonoground"	kg	99,932	32,00	3 197,82
28.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	16,000	31,00	496,00
29.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	18,256	36,00	657,22
30.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,378	225,00	85,05
31.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	4,879	15,30	74,65
32.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	4,644	43,47	201,87
33.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	39,120	43,47	1 700,55
34.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	39,120	25,00	978,00
35.	2513206621550	Banda de marcaj	m	74,160	15,00	1 112,40
36.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	286,880	10,80	3 098,30
37.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	131,040	10,00	1 310,40
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,080	2,20	90,38
39.	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,276	2,20	29,21
40.	2652102100737	Var hidratat	kg	6,421	15,00	96,32
41.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	186,680	3,00	560,04
42.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 724,224	3,00	11 172,67
43.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	301,385	7,70	2 320,67
44.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	7,000	51,30	359,10
45.	26701122029001	Suport pentru fizarea plasei pe perete	m	57,750	96,00	5 544,00
46.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	140,266	5,00	701,33
47.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	2,340	20,00	46,80
48.	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	2,880	33,00	95,04
49.	27431235490271	Coltar din aluminiu	m	121,200	6,93	839,92
50.	2822115708000	Element de sustinere	buc	54,000	5,00	270,00
51.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	18,000	79,00	1 422,00
52.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	8,000	72,00	576,00
53.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,060	14,00	0,84
54.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,400	36,00	86,40
55.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	8,640	0,80	6,91
56.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	960,000	0,15	144,00
57.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	560,000	0,15	84,00
58.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	113,600	0,90	102,24
59.	2874136313300	Diblu din metal	buc	40,000	1,20	48,00
60.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	72,240	5,00	361,20
61.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	128,000	5,00	640,00
62.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	130,400	5,00	652,00
63.	2881116002700	Disc abraziv	buc	24,000	125,00	3 000,00
64.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,160	5,00	10,80
65.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,546	30,00	106,38
66.	4100126202818	Apa	m3	1,164	30,00	34,92
67.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	38,775	5,00	193,88
68.	u2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	1,890	0,00	0,00

69.	u2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,109	0,00	0,00
70.	u2812106305750	Balustrada (inclusiv mina curenta)	m	27,540	0,00	0,00
Total materiale de construcții						75 251,28

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 600,000	1,50	2 400,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,000	12,00	60,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,552	12,00	30,62
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,107	410,00	43,87
5.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	16,000	225,00	3 600,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,757	32,00	1 368,22
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	8,346	12,00	100,15
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,301	12,00	15,61
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,548	450,00	696,60
Total utilaje de construcții						8 315,07

Total	lei	159 569,19
Asigurarea sociala	24,00 %	18 240,68
Total	100,00 +	177 809,87
Transportarea materialelor	4,00 %	3 010,05
Total	100,00 +	180 819,92
Cheltuieli de regie	2,00 %	3 616,39
Total	100,00 +	184 436,31
Beneficiu de deviz	2,00 %	3 688,72
Total	100,00 +	188 125,03
TVA	20,00 %	37 625,01

Total deviz:

225 750,0

4

Intocmit

SRL “PROGRES SERVICE CONSTRUCT”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

LT “Alexandru Puskin”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Объект Стройка

Investitor 000

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Tavan				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (partial)	m2			3,98
						1,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	42,64	1,28
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
2	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (partial)	m2			31,64
						23,45
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	42,64	19,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	42,64	4,26
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,70	8,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	30,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	32,00	0,03
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,98
						1,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	42,64	1,28
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
4	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea lavabila)	m2			41,74
						23,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	42,64	23,45
	24301161038001	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici - lavabila	kg	0,4000	38,00	15,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
		1.2. Capitolul 1.2. Pereti				
5	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2			10,66
						10,66
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	42,64	5,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	42,64	5,12
6	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			251,49
						108,73
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	42,64	98,07
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	42,64	8,53
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	42,64	2,13
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	51,30	17,95
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	79,00	71,10
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	72,00	28,80
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,15	7,20
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,15	4,20
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	5,00	13,50
7	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a	100m2			65 367,31

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (micsorarea gol usa)				7 531,15
	7122050013400	Zidar	h-om	147,6800	42,64	6 297,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	42,64	1 233,46
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	10,00	50 400,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	5 200,00	0,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,20	1 123,46
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	15,00	1 904,62
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	14,00	32,31
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	20,00	1 800,00
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2,7800	310,00	858,46
	4100126202818	Apa	m3	1,0130	30,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	410,00	1 687,31
8	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			85,32 51,17
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	42,64	42,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	42,64	8,53
	u2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,20	17,38
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	15,00	9,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	310,00	7,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	30,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	32,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	12,00	0,06
9	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire si buciardare (nasecica)	m2			6,19 4,69
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	42,64	4,69
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
10	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			16,21 10,23
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	42,64	5,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	42,64	4,26
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,00	5,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	310,00	0,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	30,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	12,00	0,18
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	12,00	0,24
11	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonogrunt" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			19,50 5,97
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	42,64	5,97
	24302261010101	Grund cu cuart "Betonogrunt"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (K=2, gr. 10mm)	m2			152,56 104,04
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	42,64	104,04
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,00	42,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	30,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	32,00	5,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,38
13	CK26D	Montarea coltarelor din aluminiu (din resurse se exclude: suruburi)	m			11,51 4,26
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	42,64	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	42,64	0,43
	27431235490271	Coltar din aluminiu	m	1,0000	6,93	6,93
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	32,00	0,32
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,17 8,53
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	42,64	8,53

1	2	3	4	5	6	7
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,80	11,88
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	25,00	3,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	30,00	0,01
15	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			31,64 23,45
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	42,64	19,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	42,64	4,26
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,70	8,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	30,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	32,00	0,03
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			3,98 1,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	42,64	1,28
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
17	RpCR09B	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, in 2 straturi (culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			70,01 33,26
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7100	42,64	30,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	42,64	2,98
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0700	36,00	2,52
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1200	36,00	4,32
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1500	43,47	6,52
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	89,00	16,02
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,00	0,15
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	43,00	4,30
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	7,00	0,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	12,00	0,14
		1.3. Capitolul 1.3. Pardoseli				
18	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			11,29 10,66
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	42,64	5,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	42,64	5,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	30,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	12,00	0,18
19	RpCK10C	Raschetarea pardoselii de lemn, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			47,01 4,26
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1000	42,64	4,26
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1500	125,00	18,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	5,00	1,50
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	225,00	22,50
20	RpCR17A	Vopsirea dusumelelor cu email, executata pe dusumele vechi, care au mai fost vopsite (culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2			44,54 17,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4000	42,64	17,06
	1542126108945	Ulei de in sicatorat	kg	0,0800	43,00	3,44
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	31,00	3,10
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	89,00	16,91
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0500	24,00	1,20
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	7,00	0,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12
21	CG06A	Plinte din lemn de stejar sau fag, curatate si montate pe dibluri din lemn fixate cu suruburi din alama in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti	m			98,66 29,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	42,64	4,26
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,6000	42,64	25,58
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2500	3,00	0,75
	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	2,0000	0,90	1,80
	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	1,0200	63,00	64,26
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	1,00	2,00
22	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din	m2			74,08

1	2	3	4	5	6	7
		lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (plinte)				42,64
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	42,64	42,64
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	89,00	16,02
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	39,63	4,76
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	43,47	5,22
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	15,30	2,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
23	DF26A apl	Marcaj longitudinal la pardoseli (din resurse se exclude: Emulsie de bitum, compactor; se include pret la Banda de marcaj care va include costurile pentru toate materialele necesare)	m			17,58 2,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	42,64	2,13
	2513206621550	Banda de marcaj	m	1,0300	15,00	15,45
		1.4. Capitolul 1.4. Timplarie				
24	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			17,91 17,91
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	42,64	8,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	42,64	8,96
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Profil cu min. 5 camere, Cilindru si feronerie de productie Germania sau similar dupa rezistenta. Dimensiunile usilor se vor preciza la fata locului iar proiectul de usi va fi coordonat suplimentar cu beneficiarul)	m2			2 709,41 34,55
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	42,64	31,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	42,64	3,42
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 563,00	2 563,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	121,30	60,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	225,00	39,38
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	5,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	32,00	0,64
		1.5. Capitolul 1.5. Spaliere pentru gimnastica				
26	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase (Spalier de gimnastica - 10 buc - 2.7(H)x0.85m) Ksal=0.5	m			47,88 47,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	42,64	23,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5600	42,64	23,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	12,00	0,12
27	CH09B1	Scari interioare drepte din lemn de foioase (stejar, fag, ulm) orice lungime, pentru montarea balustradelor gata confectionate (Spalier de gimnastica - 10 buc - fara cost, doar manopera)	m			63,96 63,96
	7422010060100	Timplar	h-om	1,2000	42,64	51,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	42,64	12,79
	u2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0700	0,00	0,00
	u2812106305750	Balustrada (inclusiv mina curenta)	m	1,0200	0,00	0,00
28	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat	buc			7,60 6,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	42,64	6,40
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,20	1,20
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			74,08 42,64

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	42,64	42,64
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	89,00	16,02
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	39,63	4,76
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	43,47	5,22
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	15,30	2,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
		1.6. Capitolul 1.6. Protectia geamurilor				
30	CK32A apl	Plasa din polipropilena cu ochiul 4-5 cm, pentru protectia geamurilor (din resurse se exclude: Rurou cu arc; Tesetura pentru storuri - se inlocuieste cu Plasa din polipropilena; Baghete din lemn - se inlocuieste cu Suport pentru fixarea plasei de perete)	m2			239,51 17,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4100	42,64	17,48
	17251373556741	Plasa din polipropilena	m2	1,1000	96,23	111,15
	26701122029001	Suport pentru fizarea plasei pe perete	m	1,1000	96,00	110,88
		1.7. Capitolul 1.7. Incalzire				
31	RpIB11H	Demontarea serpantinelor monotubulare din teava constructii dn 57-102 mm diametru	m			7,68 7,68
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1800	42,64	7,68
32	IB03C	Serpentina de incalzire monotubulara, din teava de otel pentru instalatii sau pentru constructii, avind diametrul de 89 x 3,5 ... 102 x 4 mm (Montarea radiatoarelor existente: Teava se exclude si Ksal=0.5)	m			46,66 31,98
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,5000	42,64	31,98
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,2500	36,50	9,13
	2734125900487	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=2,5 mm	kg	0,0800	33,00	2,64
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0800	36,50	2,92
33	CN23G	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu email alchidic (Termolux) pe corpurile radiatoarelor de calorifer	m2			59,06 35,39
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8300	42,64	35,39
	2430226100797	Grund de miniu alchidic G 355 - 3	kg	0,1000	39,33	3,93
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	43,47	4,35
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	89,00	15,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	5,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	7,00	0,21
		1.8. Capitolul 1.8. Lucrari diverse				
34	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane si pereti la inaltimei pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			48,92 25,58
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	42,64	25,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	5 200,00	0,52
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,60
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	5 200,00	2,08
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	36,00	0,54
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10,0000	1,50	15,00
35	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			53,30 53,30
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	42,64	10,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	42,64	42,64
36	TsH92B	Incarcarea molozului in auto	t			47,33 47,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	42,64	47,33
37	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			116,10 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	116,10